XIX. De iurisconsultorum elegantissimis exemplis.

[1] Sane de Ciceronis historicorumque exemplis ad proprietates pronominum ante oculos collocandas dictum esse reor. Deinceps ad iureconsultorum elegantissimorum exempla decurremus. Inter quos Vlpianus in *l. I, in prin., ff. De iusti. et iur.*, sic eleganter ait (D. 1, 1, 1): «Iuri operam daturum prius oportet nosse, unde nomen iuris descendat. Est autem a iusticia appellatum. Nam ut eleganter Celsus diffinit: "Ius est ars boni et aequi, cuius merito, quis nos sacerdotes appellat"».

[2] Idem in § *Huius* (D. 1, 1, 1, 2): «Huius studii duae sunt positiones, publicum et priuatum».

[3] Idem in § *Ius naturale* (D. 1, 1, 1, 3): «Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nam ius istud non humani generis proprium est, sed omnium animalium, quae in caelo, quae in terra, quae in mari nascuntur, auium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniugatio, quod nos matrimonium appellamus. Hinc est liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus enim cetera quoque animalia feras etiam istius iuris peritia censeris».

[4] «Ius gentium (D. 1, 1, 1, 4) est quo gentes humanae utuntur, quod a naturali recedere facile intelligere licet, quod illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune fit».

[5] Deinde Florentinus in *l. Vt uim, ff. eodem titulo* (D. 1, 1, 3): «Vt uim atque iniuriam propulsemus. Nam hoc iure euenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse aestimetur. Et cum inter nos cognitionem quandam natura constituit consequens est, hominem homini insidiari nefas esse».

[6] Item Vlpianus in *l. Ius ciuile* (D. 1, 1, 6): «Ius ciuile est neque in totum a naturali iure uel gentium recedit, nec per omnia ei seruit. Vtique cum aliquid addimus uel detrahimus iuri communi, ius proprium, id est ciuile efficitur. Hoc igitur ius nostrum constat aut ex scripto aut sine scripto».

[7] «Martianus in *l. Nam et ipsum ius* ait (D. 1, 1, 8): «Nam et ipsum ius honorarium quasi uiua uox est iuris ciuilis».

[8] Caius in *l. Omnes*, eodem titulo (D. 1, 1, 9): «Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, ipsius proprium ciuitatis est uocaturque ius ciuile, quasi ius proprium ipsius ciuitatis. Quo uero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes per aequae custoditur, uocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur».

[9] Vlpianus in *l. Iusticia* (D. 1, 1, 10): «Iusticia est constans et perpetua uoluntas ius suum unicuique tribuens.

»[10] Iuris praecepta sunt haec: honeste uiuere, alterum non laedere, ius suum unicuique tribuere».

[11] Paulus in lege penultima (D. 1, 1, 11): «Ius pluribus modis dicitur, uno modo quidem id quod semper bonum ac aequum est, ius dicitur, ut est ius naturale. Altero modo, quod omnibus aut pluribus in unaquamque ciuitate utile est, ut est ius ciuile. Nec minus ius recte appellatur et in ciuitate nostra ius honorarium.

»[12] Praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decreuit, relatione scilicet facta non ad id, quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere conuenit.

»[13] Alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, appellatione collata ab eo, quod fit in eo, ubi fit, quem locum determinare hoc modo possumus. Vtricumque praetor, salua maiestate imperii sui saluoque more maiorum, ius differentiae constituit, is locus recte ius appellatur».

[14] Item Caius in *l. I, De ori. iur.* (D. 1, 2, 1): «In omnibus rebus animaduerto id perfectum esse, quod ex omnibus partibus suis constaret, et certe cuiusque rei potentissima pars principium est». Et infra: «Nanque, nisi fallor, istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producunt et cum ibi uenimus huiusmodi euidentiore praestabunt intellectum».

[15] Subinde Pomponius in *l. II, in principio* (D. 1, 2, 2): «Necessarium itaque nobis uidetur ipsius iuris originem atque processum demonstrare». Et infra: «Postea autem adacta ad aliquem modum ciuitate, ipsum Romulum traditur diuisisse populum in triginta partes, quas partes curias

appellauit, propterea quod tunc rei publicae curam per sententias partium earum expediebat. (2) Et ita leges quasdam et ipse curiatas ad populi tulit; tulerunt et sequentes reges, quae omnes conscriptae extant in libro Sexti Papirii qui fuit illis temporibus quibus Superbus Demaratri Corinthii filius, ex principalibus iuris ortus, isque liber, ut diximus appellatur *Ius ciuile Papirianum*, non quod Papirius de suo quicquam ibi adiecit, sed quod leges sine ordine latas in unum composuit.

»[16] Exactis deinde regibus lege tribunitia omnes leges exoleuerunt. Itaque coepit populus Romanus incerto magis iure et consuetudine aliqua uti, quam per latam legem. Idque prope XX annis passus est. Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui uiros, per quos peterentur leges a Graecis ciuitatibus». (2) Et infra: «Datumque est eis ius eo anno in ciuitate summum, uti leges et corrigerent, et, si opus esset, ut interpretarent, neque prouocatio ab eis, sicut a reliquis magistratibus, fieret. Quin et ipsi animaduertentur aliquid deesse istis primis legibus. Ideoque sequenti anno alias duas eisdem tabulas adiecerent. Et ita ex hac ratione appellatae sunt leges XII tabularum.

»[17] His legibus latis, coepit, ut naturaliter euenire solet, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem necessariamque esse disputationem, et hoc ius sine scripto uenit». Et infra, in § sequenti: «Deinde ex his legibus eodemque tempore fere actiones compositae sunt, quibus homines inter se disceptarent. Quas actiones ne populus, ut uellet, instituerent, certas et solennes esse uoluerunt. Et appellatur haec pars iuris legis actiones, id est legitimae actiones. (2) Et ita eodem pene tempore tria haec iura nata sunt: lex XII tabularum, ex his fluere coepit ius ciuile, ex eisdem legibus actiones compositae sunt. Omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur quis quoquo anno praeseet priuatis et fere populus annis prope centum hac consuetudine usus est.

»[18] Post ea, cum Apius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Caius Flauius scriba, eius libertini filius, surreptum librum populo tradidit et adeo gratum fuit id munus populo ut tribunus plebis fieret, et senator et aedilis curulis. Hic liber qui actiones continet appellatur *Ius ciuile Flauianum*, sicut *Ius ciuile Papirianum*, nam nec Caius Flauius de suo quicquam adiecit libro».

[19] Idem in eadem, § *Deinde cum esset* (D. 1, 2, 2, 8): «Mox cum reuocata est plebs, quia multae discordiae nascebantur de his plebiscitis, pro legibus placuit ea obseruari lege Hortensia lata, et ita factum est ut inter plebiscita et legem species constituendi nihil interesset. Et potestas eadem esset».

[20] In § *Nouissime* (D. 1, 2, 2, 11-12): «Nouissime, sicut ad pauciores uiros iuris constituendi iura transisse ipsis rebus dictantibus uidebatur, per partes euenit ut necesse esset rei publicae per unum consuli. Nam Senatus non perinde omnes prouincias prouide gerere poterat. Igitur constituto principe, datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset». Et infra: «Aut principalis constitutio, id est ut quod ipse princeps constituit, pro lege seruetur».

[21] In § *Post originem iuris* (D. 1, 2, 2, 13): «Per eos qui iuridicundo praesunt, effectus rei accipitur, parum est enim ius in ciuitate esse, nisi sint qui iura regere possint. Post haec deinde de auctorum successione dicemus, quod constare non possit ius nisi sit aliquis iurisperitus per quem possit in melius quotidie produci, quod ad magistratus attinet.

»[22] Inicio ciuitatis huius constat reges omnes potestatem habuisse; isdem temporibus et tribunum celerum fuisse constat. Is autem erat qui equitibus praerat, et ueluti secundum locum a regibus obtinebat, quo loco fuit Iunius Brutus, qui auctor fuit regis eiiciendi.